国务院办公厅关于贯彻实施修订后的

证券法有关工作的通知

国办发〔2020〕5号

来源：中国政府网

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

《中华人民共和国证券法》（以下简称证券法）已由十三届全国人大常委会第十五次

会议于 2019 年 12 月 28 日修订通过，自 2020 年 3 月 1 日起施行。为做好修订后的证券法

贯彻实施工作，经国务院同意，现就有关事项通知如下：

一、充分认识证券法修订的重要意义

本次证券法修订系统总结我国资本市场改革发展、监管执法、风险防控的实践经验，

作出全面推行证券发行注册制、显著提高证券违法成本、完善投资者保护制度、强化信息披

露义务、压实中介机构责任等制度改革，为打造一个规范、透明、开放、有活力、有韧性的

资本市场提供了有力法制保障，对于深化金融供给侧结构性改革，健全具有高度适应性、竞

争力、普惠性的现代金融体系，维护国家经济金融安全具有重要意义。各地区、各有关部门

要充分认识本次证券法修订的重要意义，做好学习宣传，分类分层开展培训，不断提高证券

行政执法人员依法行政、依法监管、依法治市能力。

二、稳步推进证券公开发行注册制

（一）分步实施股票公开发行注册制改革。证监会要会同有关方面依据修订后的证券

法和《关于在上海证券交易所设立科创板并试点注册制的实施意见》的规定，进一步完善科

创板相关制度规则，提高注册审核透明度，优化工作程序。研究制定在深圳证券交易所创业

板试点股票公开发行注册制的总体方案，并及时总结科创板、创业板注册制改革经验，积极

创造条件，适时提出在证券交易所其他板块和国务院批准的其他全国性证券交易场所实行股

票公开发行注册制的方案。相关方案经国务院批准后实施。

在证券交易所有关板块和国务院批准的其他全国性证券交易场所的股票公开发行实行

注册制前，继续实行核准制，适用本次证券法修订前股票发行核准制度的规定。

（二）落实好公司债券公开发行注册制要求。依据修订后的证券法规定，公开发行公

司债券应当依法经证监会或者国家发展改革委注册。依法由证监会负责作出注册决定的公开

发行公司债券申请，由证监会指定的证券交易所负责受理、审核。依法由国家发展改革委负

责作出注册决定的公开发行公司债券申请，由国家发展改革委指定的机构负责受理、审核。

申请公开发行公司债券的发行人，除符合证券法规定的条件外，还应当具有合理的资产负债

结构和正常的现金流量。鼓励公开发行公司债券的募集资金投向符合国家宏观调控政策和产

业政策的项目建设。

（三）完善证券公开发行注册程序。证监会指定的证券交易所等机构、国家发展改革

委指定的机构按照规定受理、审核公开发行证券申请，主要通过审核问询、回答问题方式开

展审核工作，督促发行人完善信息披露内容，并根据审核情况提出同意发行或终止审核的意

见。证监会、国家发展改革委收到有关机构报送的审核意见、发行人注册申请文件及相关审

核资料后，履行发行注册程序。证监会、国家发展改革委应当制定发布相关证券公开发行注

册的具体管理办法。

三、依法惩处证券违法犯罪行为

严格落实修订后的证券法规定，进一步完善证券监管执法标准，提高监管能力和水平。

加大对欺诈发行、违规信息披露、中介机构未勤勉尽责以及操纵市场、内幕交易、利用未公

开信息进行证券交易等严重扰乱市场秩序行为的查处力度。加强行政执法与刑事司法衔接，

强化信息共享和线索通报，提高案件移送查处效率。公安机关要加大对证券违法犯罪行为的

打击力度，形成有效震慑。

四、加强投资者合法权益保护

有关部门要认真贯彻修订后的证券法，采取有力有效措施，依法保护投资者特别是中

小投资者合法权益。要积极配合司法机关，稳妥推进由投资者保护机构代表投资者提起证券

民事赔偿诉讼的制度，推动完善有关司法解释。严格执行信息披露规定，完善有关规则，明

确信息披露媒体的条件，做好规则修订前后的过渡衔接，依法保障投资者知情权。

五、加快清理完善相关规章制度

证监会、司法部等部门要对与证券法有关的行政法规进行专项清理，及时提出修改建

议。有关部门要对照证券法修订后的新要求，抓紧组织清理相关规章制度，做好立改废释等

工作，做好政策衔接。

国务院办公厅

2020年 2月 29日

（此件公开发布）